
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 372 DEL 20/02/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA DEL COMPLESSO I.T.I.
G.B.LUCARELLI DI BENEVENTO MEDIANTE INTERVENTO DI
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE REDATTO AI SENSI DELL’ART. 23,
COMMA 4, D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. E DELL’ART. 15, COMMA 5 E 6, D.P.R. N°
207/2010, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 800.000,00.

CUP: I86F22000020006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Nei mesi di luglio/agosto del 2018 l’intero complesso edilizio dell’ITI G.B.Lucarelli è stato oggetto di una

estesa campagna di indagine che ha previsto lo svolgimento di prove distruttive e non distruttive atte a
definire in modo completo: geometria, dettagli strutturali e materiali costituenti i diversi corpi di fabbrica
presenti;

 l’area su cui lo stesso grava è stata oggetto di uno studio geologico, idrogeologico e sismico. In particolare,
i rilievi effettuati hanno permesso di escludere l’esistenza di fenomeni di cedimento riguardanti il sistema
fondale e, data l’accuratezza delle operazioni di rilievo e delle prove svolte, si è attinto un livello di
conoscenza LC2 (fattore di confidenza FC=1,2).

 Le indagini suddette sono state propedeutiche allo svolgimento delle “Verifiche tecniche e sismiche
sull’edificio strategico sede dell’istituto tecnico industriale G.B.Lucarelli V.le San Lorenzo – Benevento”
redatte nel 2018 dall’Ing. U. Tassi (nelle quali il corpo di fabbrica della palestra oggetto di proposta di
intervento è indicato come “Blocco C”) dalle quali si è desunto, per il corpo di fabbrica della palestra, che:
 a valle delle analisi per soli carichi statici, le strutture portanti orizzontali e verticali non presentano

problematiche riconducibili a carenze di dimensionamento;
 a valle dell’analisi globale sismica, le strutture verticali sismoresistenti dei pilastri evidenziano, tuttavia,

coefficienti di sicurezza critici nei confronti dell’azione sismica determinata con riferimento allo Stato
Limite di Salvaguardia della Vita.

CONSIDERATO CHE:
 il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021)

pubblicava l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione
di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –



2

Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU”;

 la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura della
proposta progettuale denominata “Realizzazione della nuova palestra del complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di
Benevento mediante intervento di demolizione e ricostruzione”, per l’importo complessivo di €.
800.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 351 del 25/02/2022 è stato nominato responsabile Unico del
Procedimento l’arch. Giancarlo Marcarelli;

 detto intervento di sostituzione edilizia che è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero
Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2022 n. 320 per l’importo complessivo di €.800.000,00.

DATO ATTO CHE l’intervento di riqualificazione di cui trattasi dovrà essere inserito nell’elenco annuale e
triennale delle OOPP di questa Ente.

CONSIDERATO CHE:
 questo Settore, così come previsto dall’art. 23, comma 4, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 15, comma 5

e 6 del D.P.R. n° 207/2010 ha provveduto ad elaborare il documento di indirizzo alla progettazione;
 l’importo complessivo di progetto è pari ad €. 800.000,00, comprendente sia lavori che somme a

disposizione;
 tale documento riporta, con approfondimenti tecnici e amministrativi graduati in rapporto all’entità, alla

tipologia e categoria dell’intervento da realizzare o aereofotogrammetria o le finalità dell’intervento o i
requisiti tecnici che l’intervento deve realizzare in relazione alla legislazione tecnica vigente o
caratteristiche del tracciato viario con l’indicazione dei relativi dati tecnici;

RITENUTO:
 di dover provvedere alla approvazione dell’allegato documento preliminare alla progettazione di cui al

suddetto intervento per il successivo inserimento nel programma triennale dei LLPP di questa Provincia al
fine di indire la procedura di gara per la individuazione di soggetti esterni aventi idonea professionalità, le
necessarie qualificazioni specialistiche e consolidata esperienza, a cui affidare, il progetto di fattibilità
tecnica ed economica, l’incarico geologico e le eventuali ulteriori indagini geologiche vista la carenza di un
numero sufficiente di professionalità disponibili all’interno dell’amministrazione;

 di autorizzare il servizio competente per la predisposizione degli atti per l’indizione degli affidamenti di cui
sopra.

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 50/2016, articolo 23 comma 4;
 il DPR 207/2010 in quanto ancora applicabile;
 le linee guida ANAC n. 1 del 14.09.2016 in materia di affidamento dei servizi attinenti alla architettura ed

alla ingegneria

VISTI E RICHIAMATI:
 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza



3

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della

performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 la Deliberazione presidenziale n. 275 del 04/11/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024; Ø
la Deliberazione presidenziale n. 291 del 29/11/2022 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo alla approvazione dell’allegato documento di indirizzo,
quale primo livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva dell’ “accettazione 
sociale  dell’opera”, la sua esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi coinvolti.

RICORDATO CHE in considerazione dei contenuti squisitamente tecnici del documento preliminare alla
progettazione, come definiti ai commi 5 e 6 dell’art 15 del DPR 207/2010, vengono in rilievo profili
strettamente dirigenziali rispetto ai quali la competenza dell’organo esecutivo è limitata ad una presa;

RICORDATO ALTRESI’ CHE attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali
ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione
amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede
deliberativa.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai
sensi dell’art. 49 del Tuel;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



4

1) DI PRENDERE ATTO del Documento di indirizzo alla progettazione, redatto ai sensi dell’art. 23, comma
4, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 5 e 6, D.P.R. n° 207/2010, relativo all’intervento
denominato “Realizzazione della nuova palestra del complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di Benevento mediante
intervento di demolizione e ricostruzione”, finanziato con decreto del Ministero Istruzione e del Merito del
7 dicembre 2022 n. 320, per l’importo complessivo di €.800.000,00 e DI APPROVARNE gli obiettivi e i
programmi politico-amministrativi in esso contenuti;

2) DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016)
sono svolte dall’arch. Giancarlo Marcarelli per tutti i fini di cui alle premesse della presente proposta di
deliberazione;

3) DI DEMANDARE al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento dei provvedimenti successivi;

4) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000

5) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


